UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT - QLNL
V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái

đất năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị

tỉnh Lai Châu;

- Công ty Điện lực Lai Châu;

- Công ty cổ phần Môi trường đô thị Lai Châu.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 641/UBND-

KTN ngày 28/02/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ

Trái đất 2024.

Để hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 diễn ra vào hồi 20h30

đến 21h30 thứ Bảy, ngày 23/3/2024 bằng việc tắt đèn và các thiết bị điện không

cần thiết vào thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất, nhằm nâng cao nhận

thức cộng đồng về tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường trong toàn xã hội, góp

phần thúc đẩy việc thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ

thị 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết

kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo, Kế hoạch số 2437/KH-

UBND ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm

điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Sở

Công Thương đề nghị quý cơ quan đơn vị phối hợp triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Thực hiện tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan và

các đơn vị trực thuộc.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy, các quy định hiện hành

về tiết kiệm điện và thường xuyên sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả như: tắt các

thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết

bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và sử dụng ở chế độ,

mức nhiệt độ phù hợp (chế độ làm lạnh từ 260C trở lên); ưu tiên mua sắm các

2

phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn năng

lượng đạt mức hiệu suất cao; hạn chế việc sử dụng bóng đèn sợi đốt.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

 - Thông báo, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông đến

người dân nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng về Chiến dịch Giờ Trái đất

năm 2024.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ

quan và người dân trên địa bàn thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào

thời gian diễn ra sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái Đất.

- Tuyên truyền đến các hộ gia đình thường xuyên thực hiện sử dụng điện

tiết kiệm và hiệu quả như: tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn

điện nếu không sử dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật

cần thiết và sử dụng ở chế độ, mức nhiệt độ phù hợp (chế độ làm lạnh từ 260C

trở lên); ưu tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết

bị điện có dán nhãn năng lượng đạt mức hiệu suất cao; hạn chế tối đa việc sử

dụng bóng đèn sợi đốt.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện lắp đặt và sử

dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà tự dùng cho nhu cầu sử dụng tại chỗ và hệ

thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời.

- Tăng cường bố trí kinh phí từ nguồn cân đối ngân sách địa phương và

các nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện lộ trình đến hết năm 2025, phấn

đấu 100% chiếu sáng đường phố sử dụng đèn LED; phấn đấu đến năm 2030 có

50% các tòa nhà công sở sử dụng hệ thống điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu

(phục vụ tiêu thụ tại chỗ, không bán điện vào hệ thống điện quốc gia).

- Tăng cường triển khai kế hoạch tiết kiệm điện cho cơ quan, đơn vị, đảm

bảo hàng năm tối thiểu tiết kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

3. Công ty Điện lực Lai Châu

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2024 và thực hiện tuyên truyền tại các điểm giao dịch khách hàng, trụ sở của các

đơn vị điện lực trong tháng 3 năm 2024.

- Tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại hộ gia đình, các tòa

nhà văn phòng, doanh nghiệp, trụ sở hành chính, trường học, bênh viện… ; thực

hiện các hình thức tuyên truyền phù hợp về sử dụng tiết kiệm điện, các chương

trình, cuộc thi, phát động về tiết kiệm điện. Vận động, tuyên truyền, quảng bá

thúc đẩy phát triển điện mặt trời mái nhà tự dùng cho nhu cầu sử dụng tại chỗ

của khách hàng sử dụng điện.

- Xây dựng phương án và vận hành hệ thống lưới điện đảm bảo an toàn,

ổn định trước, trong và sau thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái Đất năm 2024.

3

- Vận động các tổ chức, cơ quan và khách hàng thực hiện tắt đèn và các

thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Chiến

dịch Giờ Trái đất.

- Báo các kết quả thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 về Sở

Công Thương trước ngày 03/4/2024.

 4. Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Lai Châu,

Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Lai Châu

 - Trong thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất (từ 20h30 đến 21h30,

Thứ Bảy, ngày 23 tháng 3 năm 2024) tổ chức thực hiện tắt điện tại các khu vực

công cộng, khu vui chơi giải trí, đèn quảng cáo hoặc đèn trang trí biểu tượng

thuộc phạm vi quản lý.

 - Các hoạt động chiếu sáng công cộng trong các ngày bình thường phải đảm

bảo tối thiểu tiết kiệm 30% tổng điện năng tiêu thụ.

- Tăng cường triển khai kế hoạch tiết kiệm điện, đảm bảo hàng năm tối

thiểu tiết kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

- Thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu sáng, đèn quảng cáo bằng đèn tiết

kiệm điện; áp dụng công nghệ điều khiển tự động trong chiếu sáng công cộng,

chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời. Tăng cường triển khai

áp dụng các giải pháp sử dụng năng lượng mặt trời cho các thiết bị phục vụ mục

đích quảng cáo, trang trí, chiếu sáng công cộng.

Sở Công Thương gửi kèm theo các mẫu thiết kế: poster, banner, phướn,

frame Facebook, vòng tay, áo, mũ và túi để các cơ quan đơn vị sử dụng trong

việc truyền thông Chiến dịch Giờ Trái đất tại Việt Nam năm 2024 (Có các mẫu

thiết kế gửi đính kèm).

Sở Công Thương đề nghị của quý cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi Nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Báo Lai Châu; Đài PT-TH tỉnh;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2024-02-29T11:01:50+0700
	Nguyễn Sỹ Chín

		2024-02-29T11:15:01+0700

		2024-02-29T11:15:01+0700

		2024-02-29T11:15:01+0700

		2024-02-29T11:15:01+0700